定例記者会見（1 月）次第

○日 時 令和 8年 1月 7日（水）

午前 11時～

○場 所 第三委員会室

＜出席者＞

酒田市／市長、副市長、総務部長、企画部長、農林水産部長、

市長公室長

酒田記者クラブ／各社

幹事社／読売新聞・ＹＢＣ

１ 開 会

（1）市長発表事項

・酒田市民栄誉賞の贈呈について

（2）酒田記者クラブ 代表質問〔加盟幹事社〕

（3）酒田記者クラブ フリー質問〔加盟各社〕

（4）酒田記者クラブ加盟社以外の報道機関 フリー質問

（5）その他

２ 閉 会

◆その他配布資料

・復旧・復興事業の進捗等実施状況

定例記者会見資料

令和 8年 1月 7日

酒田記者クラブ加盟社 各位

酒田市民栄誉賞の贈呈について

 このたび、酒田市民栄誉賞及び酒田ふるさと栄誉賞表彰規則に基づき、東京

2025 デフリンピックでメダルを獲得した齋藤京香氏と齋藤心温氏の 2 選手に対

し、酒田市民栄誉賞を贈り表彰することを決定しました。

なお、令和 8 年酒田市議会定例会第 1 回 1 月招集議会に関係補正予算を提案

しております。

つきましては、次のとおり贈呈式を行いますので、取材等に関し特段のご配

慮を賜りますようお願いいたします。

【酒田市民栄誉賞贈呈式】

○日 時／2月 27日（金）午後 3時～

○場 所／市役所 4階 第一応接室

 ◆冒頭に表彰状等の贈呈と市長と受賞者の懇談を行いますので、インタビュ

ーについては引き続きお願いいたします。

◆ポイント

○受賞者の功績等については、次ページのとおりとなります。

○市民に明るい希望と活力を与えていただいたその栄誉を讃え、酒田市民栄誉賞

を贈るものです。

○今回、齋藤京香さんは本賞を 2度目の受賞となります。

○デフリンピックは 4 年に一度開催される聴覚障がい者のためのオリンピック

で、今年は 100周年の記念大会となり、日本を会場に開催されました。

●お問い合わせ 総務課 阿彦

TEL 0234-26-5700 FAX：0234-26-9836

E-mail：somu@city.sakata.lg.jp

定例記者会見資料

受賞者功績 （※年齢は、贈呈式時点）

●齋藤 京香（さいとう きょうか）氏 ／ 水泳 第３位 ／ 25歳

  歴史あるデフリンピックに３大会連続の出場を果たし、水泳

女子 4×100メドレーリレーの部門で銅メダルを獲得した。前

回の金メダル獲得に引き続き、今回も銅メダルを獲得してお

り、常に努力を続けて実績を重ねてこられた姿は、多くの市

民を勇気づけて大きな希望を与えてきた。

≪これまでの主な受賞歴≫

第23回夏季デフリンピック（トルコ） 水泳女子400ｍ自由形    決勝4位入賞

第24回夏季デフリンピック（ブラジル）水泳女子100ｍバタフライ  金メダル

第25回夏季デフリンピック（日本）  水泳女子4×100ｍメドレーリレー銅メダル

●齋藤 心温（さいとう しおん）氏 ／ サッカー 第２位 ／ 24歳

  予選を含む６試合の全てに出場し、主要メンバーとして攻守

で活躍し、チームの銀メダル獲得に大いに貢献した。世界規

模の大会において、酒田市出身の選手として明るい情報を発

信し、市民へ大きな勇気を与えた。

≪これまでの主な受賞歴≫

 第10回アジア太平洋ろう者競技大会（マレーシア） サッカー競技 優勝

   第25回夏季デフリンピック（日本）        サッカー競技 準優勝

酒田市民栄誉賞の概要について

 ● 表 彰 規 則

○酒田市民栄誉賞及び酒田ふるさと栄誉賞表彰規則

(目的)

第 1条 この規則は、市民に希望と活力を与える顕著な功績があり、広く市民が敬愛するものに対

し、酒田市民栄誉賞又は酒田ふるさと栄誉賞を贈り、その功績を顕彰することを目的とする。

(表彰の対象)

第 2条 酒田市民栄誉賞は、原則として市内に居住し、若しくは居住していた者又は市内に所在

し、若しくは所在していた団体で、芸術、文化、スポーツ等の分野において輝かしい業績がある

と認められるものを対象とする。

2 酒田ふるさと栄誉賞は、原則として市内に居住し、若しくは居住していた者又は本市にゆかり

の深い個人若しくは団体で、前項に規定する分野において、ふるさと酒田の名声を高めるととも

に、ふるさと酒田のイメージを高めたと認められるものを対象とする。

3 前 2項に規定する対象者は、部長等により構成する選考委員会の審査を経て市長が決定する。

(表彰の時期)

第 3条 表彰は、随時行うものとする。

(表彰の方法)

第 4条 市長は、受賞者に対し、記念品及び金員又はそのいずれかを贈呈してこれを行う。

(その他)

第 5条 この規則に定めるもののほか、必要な事項は、市長が別に定める。

 ● これまでの受賞履歴

※表彰内容は受賞時点
■市民栄誉賞

年　度

(表彰年月日)

平成18年度 池田　久美子 26 スポーツ

（19.1.29） アジア大会金メダル

平成29年度 齋藤　京香 16 酒田市大宮町 スポーツ

(29.11.9) デフリンピック入賞

令和５年度 プレステージ・インターナショナル スポーツ

(05.5.19) アランマーレ女子バレーボールチーム Ｖ２優勝　Ⅴ１昇格

■ふるさと栄誉賞

年　度

(表彰年月日)

平成24年度 中島　春夫 83 神奈川県相模原市 芸術

(24.11.2) ゴジラスーツアクター

平成24年度 西原　忠義 50 酒田市上安町 スポーツ

(24.11.2) 酒田南校野球部監督

平成29年度 福田　伴男 80 神奈川県横浜市 八幡地域振興

(29.11.9) 前ノ川釣り大会開催

平成29年度 白崎　映美 55 東京都世田谷区 芸術・文化

(29.11.9) 歌手

令和４年度 布川　郁司 75 東京都昭島市 文化

(04.11.2) ㈱ぴえろ

令和４年度 齋藤　京香 21 山梨県甲府市 スポーツ

(04.11.2) デフリンピック入賞

氏　名 年齢 住　所 功績内容

酒田市民栄誉賞・酒田ふるさと栄誉賞

氏　名 年齢 住　所 功績内容

　酒田市被災者生活支援・地域支え合いセンターによる訪問等記録（基本方針１関係）［担当課：地域福祉課］　R7.12.15現在

・訪問対象世帯（単位：世帯） ・訪問等件数（単位：件）

区分 みなし仮設 在宅 公営住宅等 合計 訪問 電話 来所 その他 合計

令和7年3月 8 210 38 256 802 35 8 9 854

令和7年4月 7 212 37 256 143 9 0 6 158

令和7年5月 7 215 34 256 164 15 2 2 183

令和7年6月 7 219 30 256 158 24 1 6 189

令和7年7月 7 222 27 256 212 10 1 2 225

令和7年8月 7 222 27 256 124 5 0 2 131

令和7年9月 7 222 27 256 135 5 0 0 140

令和7年10月 7 223 26 256 136 3 1 0 140

令和7年11月 7 222 26 255 100 2 1 0 103

令和7年12月 7 223 24 254 65 1 1 2 69

※訪問対象世帯は、主に準半壊以上の被災世帯 2,039 109 15 29 2,192

※令和６年度は、令和６年11月から令和７年３月まで

・相談内容（単位：件）

相談内容 越冬 家族関係 経済面
居住関係

（仮設）

居住関係

（再建）
就労関係

介護・

福祉関係

健康・

医療関係
その他 要望なし 合計

令和6年度※ 116 24 25 26 203 4 13 96 85 109 701

令和7年4月 0 3 6 4 39 1 4 31 23 23 134

令和7年5月 0 4 6 0 47 0 0 34 32 34 157

令和7年6月 0 6 7 4 56 0 3 29 29 38 172

令和7年7月 0 6 6 3 31 0 5 27 36 58 172

令和7年8月 0 3 0 1 13 0 0 9 14 48 88

令和7年9月 0 2 0 0 13 0 1 18 17 47 98

令和7年10月 0 2 0 1 13 0 1 8 13 73 111

令和7年11月 0 1 1 0 11 0 1 10 14 46 84

令和7年12月 3 1 2 1 3 0 0 2 6 25 43

合計 119 52 53 40 429 5 28 264 269 501 1,760

※令和６年度は、令和６年11月から令和７年３月まで

・見守り区分（単位：世帯・％）

世帯数 構成比 世帯数 構成比 世帯数 構成比 世帯数 構成比 世帯数 構成比 世帯数 構成比

令和7年3月 40 15.6 68 26.6 29 11.3 1 0.4 118 46.1 256 100.0

令和7年4月 45 17.6 96 37.5 50 19.5 2 0.8 63 24.6 256 100.0

令和7年5月 40 15.6 101 39.5 54 21.1 2 0.8 59 23.0 256 100.0

令和7年6月 39 15.2 116 45.3 71 27.7 14 5.5 16 6.3 256 100.0

令和7年7月 32 12.5 125 48.8 74 28.9 16 6.3 9 3.5 256 100.0

令和7年8月 27 10.5 126 49.3 79 30.9 17 6.6 7 2.7 256 100.0

令和7年9月 24 9.4 128 50.0 80 31.3 17 6.6 7 2.7 256 100.0

令和7年10月 24 9.4 126 49.3 83 32.4 17 6.6 6 2.3 256 100.0

令和7年11月 23 9.0 126 49.4 84 32.9 16 6.3 6 2.4 255 100.0

令和7年12月 23 9.1 126 49.5 84 33.1 16 6.3 5 2.0 254 100.0

※訪問頻度の目安　Ａ：1か月以内に再訪問　Ｂ：2～3か月以内に再訪問　Ｃ：3～4か月以内に再訪問　　ただし、支援状況を見て変更もありうる。

・再建支援区分（単位：世帯・％）

世帯数 構成比 世帯数 構成比 世帯数 構成比 世帯数 構成比 世帯数 構成比 世帯数 構成比

令和7年3月 27 10.5 9 3.5 17 6.6 10 3.9 193 75.5 256 100.0

令和7年4月 103 40.2 15 5.9 44 17.2 17 6.6 77 30.1 256 100.0

令和7年5月 154 60.2 17 6.6 53 20.7 18 7.0 14 5.5 256 100.0

令和7年6月 177 69.2 17 6.6 32 12.5 18 7.0 12 4.7 256 100.0

令和7年7月 193 75.4 8 3.1 32 12.5 12 4.7 11 4.3 256 100.0

令和7年8月 212 82.8 12 4.7 27 10.5 5 2.0 0 0.0 256 100.0

令和7年9月 221 86.3 9 3.5 22 8.6 4 1.6 0 0.0 256 100.0

令和7年10月 224 87.5 9 3.5 19 7.4 4 1.6 0 0.0 256 100.0

令和7年11月 223 87.5 9 3.5 19 7.4 4 1.6 0 0.0 255 100.0

令和7年12月 232 91.3 5 2.0 15 5.9 2 0.8 0 0.0 254 100.0

・ふるさとカフェ等開催実績（単位：回・人）

実施回数 参加者数 実施回数 参加者数 実施回数 参加者数 実施回数 参加者数 実施回数 参加者数

令和6年度※ 3 16 9 171 3 44 1 6 16 237

令和7年4月 3 66 1 17 1 5 5 88

令和7年5月 2 37 1 16 3 53

令和7年6月 3 59 1 17 4 76

令和7年7月 2 65 1 18 1 10 4 93

令和7年8月 2 28 2 28

令和7年9月 2 26 1 15 3 41

合計西荒瀬地区 八幡地区 松山地区 市街地・その他

未訪問・調査中等 合計

区分
再建可能世帯 日常生活支援世帯

住まいの再建

支援世帯

日常生活・住まいの

再建支援世帯
未判定 合計

区分
Ａ：重点訪問 Ｂ：定期訪問 Ｃ：不定期訪問 Ｄ：訪問の必要なし

令和7年12月

合計

区分

令和6年度※

令和7年4月

令和7年5月

令和7年6月

令和7年7月

令和7年8月

令和7年9月

令和7年10月

令和7年11月

　各種インフラの復旧状況（基本方針２・３関係）　R7.12.15現在

１．インフラの種類ごとの被害概要

復旧が必要なインフラ等 主な被害

東横線など24件 法面崩壊、路肩決壊等

大平沢橋など4件 高欄破損及び落橋

熊沢川など11件 河岸洗堀、護岸決壊等

農道、揚水機場、幹線水路、田・畑など48件
法面崩落、路肩崩落、土砂等堆積、機器損

傷、畦畔損傷等

市営住宅荒町団地（12戸） 住宅の床上・床下浸水、フェンスの破損等

林道4件 道路崩落

荒瀬川水管橋など12施設 水道管の断裂・損傷等

八幡浄化センターなど2施設 水没による処理機能停止

青沢地区農業集落排水施設 擁壁崩壊

２．復旧事業の進捗状況

種類
担当課又は

担当機関
復旧が必要なインフラ等の名称 被害の概要 進捗状況

工事着手時期また

は着手予定時期

工事完了時期また

は完了予定時期

備考（具体的な進捗状況）

※災害査定中、工事発注済など

道路 土木課 東横線 法面の崩壊等 工事完了 R6.9 R6.12.20 応急本工事により完了

道路 土木課 緑沢線 法面の崩壊等 工事完了 R7.5 R7.9.9 （第３工区）

道路 土木課 前山線 法面の崩壊等 工事発注前 未定 未定 県の復旧計画との調整中

道路 土木課 古升田線 法面の崩壊 工事発注済 R7.5 R8.3.27 （第２工区）

道路 土木課 日潟線 道路崩落 工事発注前 未定 未定 農地復旧との調整中

道路 土木課 大平沢線 法面の崩壊 工事完了 R7.5 R7.9.9 （第３工区）

道路 土木課 六助草田線 護岸欠壊 工事発注済 R8.1 R8.3.16
（第４工区）

荒瀬川改修工事との調整済

道路 土木課 新出升田線 道路流出及び路肩欠壊 工事完了 R6.8 R7.3.31 応急本工事により完了

道路 土木課 升田大台野線 道路崩落等 工事完了 R7.5 R7.10.31 （第１工区）

道路 土木課 大芦沢貝沢線 道路崩落 工事発注済 R7.5 R8.3.9 （第５工区）

道路 土木課 三保六李代線 道路流出及び護岸欠壊 その他 中止 中止
荒瀬川改良工事により復旧(県で実施)　応急復旧

により通行可

道路 土木課 芦沢線 路肩欠壊等 工事発注済 R7.5 R8.3.9 （第５工区）

道路 土木課 上青沢海ケ沢線(八幡側) 舗装流出等 工事発注済 R7.5 R8.3.31 （第６工区）

道路 土木課 北境境川線 法面崩落等 工事完了 R7.3 R7.11.21 （第７工区）

道路 土木課 鳥海南麓１号線 法面崩落 工事完了 R7.3 R7.11.21 （第７工区）

道路 土木課 田沢新田南田沢線 路肩欠壊 工事完了 R7.3 R7.11.21 （第７工区）

道路 土木課 桜の里線 路肩欠壊 工事発注済 R7.4 R7.12.15 （第10工区）　通行可

道路 土木課 十二滝線 路肩欠壊等 工事完了 R7.5 R7.11.28 （第８工区）

道路 土木課 上青沢海ケ沢線(平田側) 路肩欠壊 工事完了 R7.5 R7.11.28 （第８工区）

道路 土木課 鳥越山線 路肩欠壊 工事完了 R7.3 R7.11.21 （第７工区）

道路 土木課 辰ヶ湯線 法面崩落 工事完了 R7.5 R7.10.22 （第９工区）

道路 土木課 早坂家ノ前線 護岸欠壊 工事発注前 未定 未定 荒瀬川改修工事との調整が必要

道路 土木課 経塚線 法面崩落 工事完了 R7.5 R7.10.22 （第９工区）

道路 土木課 白糸線 道路崩落 工事完了 R7.5 R7.10.22 （第９工区）

橋梁 土木課 大平沢橋 高欄破損 工事完了 R7.5 R7.9.9 （第３工区）

橋梁 土木課 草田橋 高欄破損、護岸決壊 工事発注済 R7.8 R8.3.16 （第４工区）　通行可

橋梁 土木課 君畑橋 落橋 その他 未定 未定 県の復旧計画との調整中(県で実施)

橋梁 土木課 谷地田橋 落橋 工事発注前 未定 未定 設計業務発注済

河川 土木課 熊沢川 河岸洗堀 工事完了 R7.5 R7.11.28 （第12工区）

河川 土木課 滝ノ沢川 河岸洗堀 工事発注済 R7.5 R8.2.10 （第11工区）

河川 土木課 塚沢川 河川閉塞、護岸決壊 工事発注済 R7.5 R7.12.26 （第13工区）

河川 土木課 前貝沢川 護岸欠壊 工事完了 R7.5 R7.8.29 （第14工区）

河川 土木課 沢ノ内川 護岸欠壊 工事発注済 R7.6 R8.2.27 （第15工区）

河川 土木課 湯ノ沢川 背面盛土流出 工事発注済 R7.11 R8.2.27 （第15工区）

河川 土木課 平沢川 護岸欠壊 工事発注済 R7.4 R8.1.16 （第16工区）

河川 土木課 矢流川 護岸欠壊 工事完了 R7.5 R7.11.7 （第17工区）

河川 土木課 内山川 護岸欠壊 工事完了 R7.4 R7.7.31 （第18工区）

河川 土木課 新井田川 護岸欠壊 工事完了 R7.5 R7.11.7 （第17工区）

河川 土木課 大俣川 護岸欠壊 工事発注前 R7.10 R8.3.31 仮契約中（R7第1工区）

農業用施設 整備課 山本排水路 堆積土砂撤去 工事完了 R6.8 R6.12.12 応急仮工事により完了

農業用施設 整備課 常禅寺堰 取入ゲート、水路復旧 工事完了 R6.8 R7.3.27 応急仮工事により完了

農業用施設 整備課 南野前田堰、大俣堰 堆積土砂撤去 工事完了 R6.8 R7.3.27 応急仮工事により完了

農業用施設 整備課 大蒸野揚水機場
ポンプ、モーター、電気設備、付帯設備等

更新
工事完了 R6.8 R7.3.28 応急本工事により完了

農業用施設 整備課 新豊井堰揚水機場 減速機交換 工事完了 R6.8 R7.3.17 応急本工事により完了

農業用施設 整備課 白玉堰 堆積土砂撤去 工事完了 R6.8 R7.3.28 応急本工事により完了

農業用施設 整備課 新堀揚水機 揚水ポンプ等更新 工事完了 R6.8 R7.3.27 応急仮工事により完了

農業用施設 整備課 新堀第二揚水機場 揚水ポンプ等更新 工事完了 R6.8 R7.3.27 応急本工事により完了

農業用施設 整備課 落野目揚水機場 揚水ポンプ等更新 工事完了 R6.8 R7.3.27 応急本工事により完了

農業用施設 整備課 横根山揚水機場設備 仮設ポンプ等設置 工事発注済 R6.8 R7.12.26

農業用施設 整備課 平田揚揚水機場 揚水ポンプ等更新 工事完了 R6.8 R7.2.7 応急本工事により完了

農業用施設 整備課 宮内揚水機場
ポンプ、モーター、電気設備、除塵機等更

新
工事発注済 R7.3 R8.1.30

農業用施設 整備課 宮内導水路 堆積土砂撤去 工事完了 R7.6 R7.8.8

農業用施設 整備課 福島揚水機
ポンプ、モーター、電気設備、除塵機等更

新
工事発注済 R7.3 R8.10.12

農業用施設 整備課 新豊井導水路 堆積土砂撤去 工事完了 R7.3 R7.5.26

農業用施設 整備課 興休揚水機場導水路、物見森沢堰 堆積土砂撤去 工事完了 R7.3 R7.5.30

農業用施設 整備課 横根山揚水機場 揚水ポンプ等更新 工事発注済 R7.7 R8.3.27

農業用施設 整備課 奥井揚水機場 揚水ポンプ等更新 工事完了 R7.2 R7.4.30

農業用施設 整備課 新堀揚水機場 揚水ポンプ等更新 工事発注済 R7.3 R8.3.19

農業用施設 整備課 新豊井堰揚水機場、下井皿揚水機場
流量計、合流制水弁、除塵機、電動機等更

新
工事発注前 未定 未定 設計業務発注済

農業用施設 整備課 茨堰揚水機場、郷之目第二揚水機場
流量計、合流制水弁、除塵機、電動機等更

新
工事発注前 未定 未定 設計業務発注済

農業用施設 整備課
前門揚水機場、観音寺・日向川右岸地区圧力

伝送装置

流量計、合流制水弁、除塵機、電動機等更

新
工事発注前 未定 未定 設計業務発注済

農業用施設 建築課 横根山揚水機場 防水壁・防水扉 工事発注前 未定 未定 設計業務発注済

農業用施設 建築課 宮内揚水機場
建屋止水対策　入口・搬入口扉交換、通気

口閉塞
工事発注済 R7.10.29 R8.3.13

農業用施設 建築課 福島揚水機場
窓サッシ交換、入口・シャッター交換、通

気口閉塞
工事発注済 R7.10.16 R8.3.9

農業用施設 建築課 藤塚揚水機場 入口・シャッター交換 工事発注前 未定 未定 設計業務発注済

農業用施設 建築課 平田揚揚水機場 防水壁・防水扉 工事発注前 未定 未定 設計業務発注済

農業用施設 建築課 大蒸野揚水機場 解体工・基礎工・木工・板金工 工事発注前 未定 未定 設計業務発注済

下水道施設

農業集落排水施設

種類

道路

橋梁

河川

農地・農業用施設

公営住宅

林業用施設

水道施設

　各種インフラの復旧状況（基本方針２・３関係）　R7.12.15現在

農業用施設 建築課 新堀揚水機場 防水壁設置・建屋防腐処理 工事発注前 未定 未定 設計業務発注済

農地・農業用

施設
整備課

宮海・穂積・塚渕・米島・刈屋地内

農地・農道・水路
土砂撤去 工事発注済 R7.5.30 R8.12.21

農地・農業用

施設
整備課

中台線

地見興屋地内　農地・水路

道路崩落等

土砂撤去
工事発注済 R7.7.29 R7.12.16

農地・農業用

施設
整備課

山寺・西坂本・北俣・小林・山元地内

農地・農道・水路・畦畔
土砂撤去、畦畔復旧、道路法面の崩落等 工事発注済 R7.8.4 R8.12.21

農地・農業用

施設
整備課

北青沢・大蕨地内

農地・農道・水路
土砂撤去、畦畔復旧、道路法面の崩落等 工事発注前 R7.12 R9.3.26

11/21仮契約、12/17本契約（予定）

余裕期間制度適用

農地・農業用

施設
整備課

下黒川・新出地内

農地・農道・水路
土砂撤去、道路法面の崩落等 工事発注済 R8.3 R9.3.25

余裕期間制度適用

契約締結日R7.11.27

農業用施設 整備課 中牧田地内　農道 法面の崩落等 工事発注済 R8.4 R9.3.26
余裕期間制度適用

契約締結日R7.11.27

農地・農業用

施設
整備課

草津・泥沢地内

農地・農道・水路
土砂撤去、道路法面の崩落等 工事発注済 R8.4 R9.3.26

余裕期間制度適用

契約締結日R7.11.21

農地・農業用

施設
整備課 升田地内　農地・水路・畦畔 土砂撤去、畦畔復旧 工事発注済 R8.3 R8.12.20

余裕期間制度適用

契約締結日R7.11.21

農地・農業用

施設
整備課

下青沢地内　農地・水路

鳥海南麓11号線　農道

鳥海南麓5号線　農道

土砂撤去、道路崩落等 工事発注済 R8.1 R9.1.14
余裕期間制度適用

契約締結日R7.12.15

農業用施設 整備課 石田堰 堰堤復旧 工事発注前 未定 未定 発注準備中

農業用施設 整備課
鳥海南麓重倉線

下黒川線
道路崩落等 工事発注前 R8.1 R9.3.26 余裕期間制度適用

農業用施設 整備課 二タ子線 道路崩落等 工事発注前 未定 未定 発注準備中

農業用施設 整備課 楯山頭首工 頭首工復旧 工事発注前 未定 未定 発注準備中

【委託県営】

農地・農業用

施設

整備課 常禅寺地内 土砂撤去、畦畔復旧、道路崩落等 工事発注済 R7.7.18 R8.3.31
工事発注済

荒瀬川復旧の影響箇所を除く

【委託県営】

農地・農業用

施設

整備課 常禅寺地内 土砂撤去、畦畔復旧、道路崩落等 工事発注前 未定 未定
設計業務発注済

荒瀬川復旧の影響箇所

【委託県営】

農地・農業用

施設

整備課 大蕨（字前田）地内 土砂撤去、畦畔復旧、道路崩落等 工事発注済 R7.7.18 R8.3.31
工事発注済

荒瀬川復旧の影響箇所を除く

【委託県営】

農地・農業用

施設

整備課 大蕨（字前田）地内 土砂撤去、畦畔復旧、道路崩落等 工事発注前 未定 未定
設計業務発注済

荒瀬川復旧の影響箇所

【委託県営】

農地・農業用

施設

整備課 北青沢（芦沢・貝沢）地内 土砂撤去、畦畔復旧、道路崩落等 工事発注済 R7.7.15 R8.3.31
工事発注済

荒瀬川復旧の影響箇所を除く

【委託県営】

農地・農業用

施設

整備課 北青沢（李代・三保六）地内 土砂撤去、畦畔復旧、道路崩落等 工事発注前 未定 未定
設計業務発注済

荒瀬川復旧の影響箇所

林業用施設 農林水産課 林道熊沢線 道路崩落 工事発注前
R7.11.19

（仮契約日）
R8.11.30 2号箇所契約中

林業用施設 農林水産課 林道中野俣線 道路崩落 工事発注済 R7.6.20 R8.3.31 1号箇所工事中

林業用施設 農林水産課 林道百合沢線 道路崩落 工事発注前 未定 未定 公告→不調

林業用施設 農林水産課 林道草田君畑線 道路崩落 工事発注前 未定 未定 地すべり発生により保留

公営住宅 建築課 市営住宅荒町団地（12戸） 住宅の床上・床下浸水、フェンスの破損等 工事完了
R6.8(応急対応)

R7.8(住宅復旧)
R7.11

R6年度：応急対応実施済

R7年度：住宅の復旧及びフェンスの修繕

水道施設 工務課 荒瀬川水管橋 水管橋の流失 工事発注済 R7.5 R8.3 応急仮復旧済、本復旧：麓地内

水道施設 工務課 谷地田橋水道添架管 水道添架管の断裂 工事発注前 未定 未定
応急仮復旧済、橋の架け替えに合わせて施工予定

（調整中）

水道施設 工務課 三保六橋水道添架管 水道添架管の断裂 工事発注済 R7.6 R8.3 応急仮復旧済、本復旧：上青沢地内ほかその２

水道施設 工務課 君畑橋水道添架管 水道添架管の断裂 工事発注済 R7.6 R7.12
応急仮復旧済、本復旧：下青沢地内ほかその１、

通水済使用可

水道施設 工務課 芦沢橋水道添架管 水道添架管の損傷 工事発注済 R7.6 R8.3 応急仮復旧済、本復旧：上青沢地内ほかその２

水道施設 工務課 家の前橋水道添架管 水道添架管の断裂 工事発注済 R7.6 R8.3 応急仮復旧済、本復旧：上青沢地内ほかその２

水道施設 工務課 白玉橋水道添架管 水道添架管の損傷 工事発注済 R7.6 R8.3 応急仮復旧済、本復旧：上青沢地内ほかその２

水道施設 工務課 中台橋水道添架管 水道添架管の損傷 工事発注済 R7.6 R8.3 応急仮復旧済、本復旧：上青沢地内ほかその２

水道施設 工務課 配水管（国道344号） 水道管の断裂 工事発注済 R7.3 R8.3 応急仮復旧済、本復旧：上青沢地内ほかその１

水道施設 工務課 配水管（一般県道鳥海公園青沢線） 水道管の損傷 工事発注済 R7.3 R8.3 応急仮復旧済、本復旧：上青沢地内ほかその１

水道施設 工務課 配水管（市道大芦沢貝沢線） 水道管の断裂 工事発注済 R7.3 R8.3 応急仮復旧済、本復旧：上青沢地内ほかその１

水道施設 工務課 配水管（市道古升田線） 水道管の断裂 工事発注済 R7.3 R8.3 応急仮復旧済、本復旧：上青沢地内ほかその１

下水道施設 工務課 八幡浄化センター 水没による処理機能停止 工事発注済 R7.5 R9.3
仮設運転実施中、本復旧：日本下水道事業団との工

事委託協定

下水道施設 工務課 松山浄化センター 水没による処理機能停止 工事完了 R6.7 R6.8 仮設運転実施中（統合予定のため仮設で完了）

農業集落排水

処理施設
工務課 青沢地区農業集落排水処理施設 荒瀬川の氾濫による擁壁崩壊 工事発注前 未定 未定

応急仮復旧済、河川改修に合わせて施工予定（調

整中）

　各種インフラの復旧状況・別表（進捗状況割合）　R7.12.15時点

１．インフラ種別ごとの進捗状況（件数） ※各項目の右列は前回集計からの増減数

状況／種別 備考（工事発注前及びその他の詳細）

道路 14 +6 6 -6 3 ±0 1 ±0 24 ±0
発注前：県等との調整のため　その他：県で実施（通行可）

※工事発注済のうち1ヵ所は通行可能（完成検査前）

橋梁 1 ±0 1 ±0 1 ±0 1 ±0 4 ±0
発注前：設計業務発注済　その他：県で実施

※工事発注済の1ヵ所は通行可能（完成検査前）

河川 5 +1 5 -1 1 ±0 0 ±0 11 ±0 工事発注前の1件は仮契約中

農地・農業用施設

（委託県営含む）
14 ±0 18 +5 16 -5 0 ±0 48 ±0

林業用施設 0 ±0 1 ±0 3 ±0 0 ±0 4 ±0 仮契約済1件、入札不調1件、地すべり発生による保留1件

公営住宅 1 +1 0 -1 0 ±0 0 ±0 1 ±0

水道施設 0 ±0 11 ±0 1 ±0 0 ±0 12 ±0 施行時期調整中のため（応急仮復旧済）

下水道・農集施設 1 ±0 1 ±0 1 ±0 0 ±0 3 ±0 施行時期調整中のため（応急仮復旧済）

合計 36 +8 43 -3 26 -5 2 ±0 107 ±0

２．インフラ種別ごとの進捗状況（割合）

状況／種別

道路

橋梁

河川

農地・農業用施設

（委託県営含む）

林業用施設

公営住宅

水道施設

下水道・農集施設

0.0% 91.7% 8.3% 0.0% 100%

33.3% 33.3% 33.3% 0.0% 100%

0.0% 25.0% 75.0% 0.0% 100%

100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 100%

45.5% 45.5% 9.1% 0.0% 100%

29.2% 37.5% 33.3% 0.0% 100%

58.3% 25.0% 12.5% 4.2% 100%

25.0% 25.0% 25.0% 25.0% 100%

工事完了 工事発注済 工事発注前 その他 合計

工事完了 工事発注済 工事発注前 その他 合計

+7.5% -2.8% -4.7% ±0.0%

33.6% 40.2% 24.3% 1.9% 100%全体平均

※下段は前月比

工事完了

33.6%

工事発注済

40.2%

工事発注前

24.3%

その他

1.9%

進捗状況（全体平均）